
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 161 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano di assestamento dei beni silvo-pastorali di proprietà del Comune di Volano 

per il periodo 2017-2036: presa d’atto approvazione piano. 
 

 

 

 
   

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di agosto alle ore 

17,00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..)  

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Tovazzi Alberto 

Bertolini Graziella 

 

 

Assenti i signori: 

Ortombina Walter 

Poletti Lara 

 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

13.08.2021 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

   
 



Delibera della Giunta comunale n. 161 dd. 11.08.2021 

OGGETTO: Piano di assestamento dei beni silvo-pastorali di proprietà del Comune di Volano 

per il periodo 2017-2036: presa d’atto approvazione piano. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

− Con la fine dell’anno 2016 è cessato il Piano d’assestamento dei beni silvo-pastorali del 

Comune di Volano e si è pertanto reso necessario iniziare la procedura per la revisione del piano 

di assestamento stesso e per redigere il nuovo piano di gestione forestale aziendale per il 

periodo 2017-2036; 

− La pianificazione forestale dei beni silvo-pastorali è resa obbligatoria, per l’utilizzazione di detti 

beni, dalla Legge 30.12.1923, n. 3267 ed il piano rappresenta un supporto indispensabile per il 

riassetto e la razionalizzazione dello sfruttamento e della gestione dell'intera proprietà silvo-

pastorale; 

− La Provincia Autonoma di Trento prevede un sostegno finanziario attraverso la concessione di 

contributi a valere sulla L.P. 23.05.2007 n. 11 (art. 97); 

− La Giunta Provinciale con deliberazione n. 1921 dd, 10.11.2014 ha individuato i criteri generali 

di finanziamento delle spese per la predisposizione dei piani di gestione forestale aziendale; 

− Il Servizio foreste e fauna della P.A.T. con nota prot. n. S044-2/2015/308980 dd. 11.06.2015, 

acquisita al protocollo comunale sub n. 3767 dd. 11.06.2015, ha inviato un dettagliato 

promemoria riguardo le modalità di presentazione della richiesta di contributo di cui sopra; 

− Vista e richiamata la deliberazione giuntale n. 177 dd. 24.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si disponeva: 

1. di approvare, al fine di procedere alla richiesta di cui in premessa, il preventivo di spesa del 

dott. forestale Bruno Grisenti, facente parte dello “Studio associato 3e” con sede a Trento e 

iscritto all'Ordine dei dottori agronomi e forestali della Provincia di Trento al n. 495, per la 

redazione del Piano di gestione forestale aziendale dei beni silvo-pastorali del Comune di 

Volano nell’importo di € 16.786,98.- + C.N. + I.V.A. e comprendente “competenze tecniche”, 

“rilievi” e “studio di incidenza”; 

2. di autorizzare il Sindaco ad ogni atto esecutivo della presente deliberazione ed in particolare 

all'inoltro della domanda contributiva alla Provincia Autonoma di Trento in riferimento alla 

L.P. n. 11 del 23 maggio 2007, nonché agli atti conseguenti e necessari per il 

perfezionamento della pratica quali riscuotere e quietanzare il contributo stesso; 

3. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo il conferimento dell’incarico per la 

predisposizione della revisione del piano, nonché l’imputazione della spesa e ciò ad avvenuta 

concessione del contributo e finanziamento della quota non coperta da contributo; 

− Ricordato che con nota prot. n. 5543 dd. 28.09.2015 è stata inoltrata domanda per la 

concessione di contributo presso il Servizio Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di 

Trento; 

− Visto che con nota dd. 07.04.2016, acquisita al protocollo comunale sub n. 2056 dd. 07.04.2016, 

il Servizio Foreste e fauna della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato che, con 

determinazione dirigenziale n. 95 dd. 14.03.2016, è stato concesso al Comune di Volano un 

contributo di € 10.574,80 relativo alle spese concernenti la revisione del Piano di gestione 

forestale aziendale ammesse in € 17.122,00, a valere sulla L.P. 23.05.2007 n. 11 e ss.mm.; 



− Vista e richiamata la deliberazione giuntale n. 171 dd. 15.09.2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si disponeva di affidare al dott. forestale Bruno Grisenti, iscritto all'Ordine dei 

dottori agronomi e forestali della Provincia di Trento al n. 495 e facente parte dello “Studio 

associato 3e” con sede a Trento, l’incarico per l’aggiornamento del Piano di gestione forestale 

aziendale dei beni silvo-pastorali del Comune di Volano verso il corrispettivo di € 16.786,98.- + 

C.N. + I.V.A. 22% e comprendente “competenze tecniche”, “rilievi” e “studio di incidenza”; 

− Visto che l’incarico di cui sopra è regolato secondo le modalità e condizioni previste nello 

schema di convenzione, redatto in forma di scrittura privata soggetta a registrazione in caso 

d’uso, approvata contestualmente alla deliberazione giuntale n. 171 dd. 15.09.2016 e allegato 

alla stessa per farne parte integrante; 

− Ricordato che il dott. forestale Bruno Grisenti, iscritto all'Ordine dei dottori agronomi e forestali 

della Provincia di Trento al n. 495 e facente parte dello “Studio associato 3e” con sede a Trento, 

ha consegnato al Comune di Volano in data 31.12.2019 prot. n. 8460, il Piano di gestione 

forestale aziendale di Volano 144 composto da: Relazione, Elaborati di sintesi e Tavole; 

− Vista la ns. nota prot. n. 1028 dd. 17.02.2020, di trasmissione dell’elaborato cartaceo del Piano 

di gestione forestale aziendale dei beni silvo-pastorali del Comune di Volano, CIG: 

ZE815D01FA, alla P.A.T. Servizio Foreste e Fauna di viale Trento, 37/F; 

− Vista la comunicazione della P.A.T. Servizio Foreste, Ufficio pianificazione, selvicoltura e 

economia forestale prot. n. S044/18.7-2021-/PAF144-17/CG, ns. prot. n. 3715 dd. 10.05.2021, 

del verbale di verifica finale del piano di gestione forestale aziendale (codice 144) valevole per 

il periodo 2017-2036; 

− Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Foreste della P.A.T. n. 120 dd. 09.06.2021 di 

approvazione del Pianto di Gestione Forestale Aziendale del Comune di Volano per il periodo 

di validità 2017-2036, redatto dal dott. Bruno Grisenti; 

− Visto che con nota della P.A.T. Servizio Foreste, Ufficio pianificazione, selvicoltura e economia 

forestale prot. n. S044/18.7-2021-PAF144-2017-CG, ns. prot. n. 5698 dd. 22.07.2021, è stata 

comunicata la conclusione del procedimento di approvazione del Piano di Gestione Forestale 

Aziendale del Comune di Volano, validità 2017-2036. 

Tutto ciò premesso: 

Si rende necessario procedere alla presa d’atto dell’approvazione del Piano; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di garantire continuità e regolarità 

allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del Regolamento sui 

controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e 

precisamente: 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Tecnico geom. Matté Arturo, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Zamboni Luisa, in ordine 

alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 



DELIBERA 

1) Di prendere atto dell’approvazione, per le motivazioni esposte in premessa, del Piano di 

Gestione Forestale Aziendale del Comune di Volano validità 2017-2036, redatto dal dott. Bruno 

Grisenti ed approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste della P.A.T. n. 120 

dd. 09.06.2021, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se 

materialmente non allegato; 

2) Di disporre l’invio della presente deliberazione alla P.A.T. - Servizio Foreste e Fauna al fine 

della liquidazione del contributo concesso per la redazione del Piano in questione, richiamata la 

nota dd. 07.04.2016 del servizio stesso - acquisita al protocollo comunale sub nr. 2056 dd. 

07.04.2016, con riferimento alla Determinazione dirigenziale n. 95 dd. 14.03.2016, concessione 

di un contributo di € 10.574,80.- relativo alle spese concernenti la revisione del Piano per la 

cifra ammessa di € 17.122,00.-, a valere sulla L.P. 23.05.2007 n. 11 e ss.mm.; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione va comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'art. 183, comma 2, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 

5) Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato 

con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199;  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104.  

 

 

 

 

************************************** 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

   

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 11.08.2021  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

   

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 
 

 


